ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos Trinta e um (31) dias do mês de maio de 2006.

Às catorze horas e cinqüenta e cinco minutos do dia trinta e hum  (31) do mês de maio do ano de dois mil e seis (2006), no Auditório CONSEQUINHO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua SEGUNDA Sessão EXTRAOrdinária, por convocação e sob a Presidência da professora Ângela Maria Paiva Cruz, Vice-Diretora do Centro em exercício. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Ângela Maria Paiva Cruz, Maria do Socorro Costa Martim, Luiz Carvalho de Assunção, Sayonara Geyza Bomtempo de Siqueira, Neuciane Gomes da Silva, Luciano César Bezerra Barbosa, Eduardo Pinto da Silva, Elza Maria do Socorro Dutra, Alípio de Sousa Filho,  Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Elizete Schwade, Josué é Freitas Campos,  Márcio José Capriglione, Markus Figueria da Silva, Newton Avelino de Andrade, João Emanuel Evangelista de Oliveira, Maria Helena Braga e Vaz da Costa, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Maria da Conceição Fraga, Selma Alas Martins. CONSELHEIROS AUSENTES: Elias Nunes, Beatriz Maria Soares Pontes, Sérgio Eduardo Lima da Silva, Maria Bernadete Fernandes de Olvieira, Agoniz Alex C. Diniz, Rafael da Silva P. Roseno, Lívia de Oliveira Borges, Magda Diniz B. Dimenstein, Ana Paula Câmara Correia, Fernando Bastos Costa, Vicente Vitoriano M. Carvalho, Zoroastro Ramos Cardoso. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Márcio Moraes Valença, Orivaldo Pimentel Lopes Junior, Irene Alves de Paiva, Liana Maria Nobre Teixeira, Juan Adolfo Bonaccini, Fátima Martins Lopes, Glenn Walter Erickson, Sandra Sassetti Fernandes Erickson, Almir de Carvalho Bueno, Oscar Federico Bauchwitz. A senhora Presidente prestou alguns informes sobre a categoria de Professor Associado, algumas discussões da CPDI, e em seguida, colocou em discussão e posterior votação a ata da sessão anterior, que posta em votação, foi aprovada unanimidade de votos. Dentro da ORDEM DO DIA, o item 3.1 Processo 010665/2006-37 –Projeto de Formação de base de pesquisa: Núcleo de pesquisa e intervenção social em direitos humanos - NUPIS, Interessado: Ana Tereza Lemos-Nelson, relatado pela Profa. Maria Helena Braga e Vaz da Costa, e com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade com duas abstenções; o item 3.2 Processo 015720/2006-85 – Homologação do Concurso de ProfessorAdjunto – Departamento de Psicologia, Interessado: Profa. Izabel Augusta Hazin Pires; relatado pelo Conselheiro Prof. Alípio de Sousa Filhos, com parecer favorável da relator, foi aprovado por unanimidade de votos; o item 3.3 Processo 015528/2006-99 – Homologação do Concurso de ProfessorAdjunto – Departamento de Letras – Interessado: Kátia Aily Franco de Camargo; relatado pelo Conselheiro Prof. Markus Figueira da Silva, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos. O item 3.4 Processo 015030/2006-26 - Homologação do Concurso de Professor Adjunto – Departamento de Letras, Interessada: Profa Christina Bielinski Ramaho e outros; pelo Conselheiro Prof. Markus Figueira da Silva, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos. O item 3.5 Processo 015543/2006-37 – Homologação do Concurso de Professor Professor Adjunto – Departamento de Psicologia, Interessados: Prof. Alex Beigui de Paiva Cavalcante e outros; relatado pelo Conselheiro Prof. Luís Álvaro Sgadari Passeggi, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.6 Processo 014174/2006-65 Homologação de Concurso para Professor Adjunto – Departamento de Filosofia, Interessado: Prof.Anastácio Borges de Araújo Júnior, relatado pelo Conselheiro Prof. Luciano César Bezerra Barbosa, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.7 Processo 016172/2006–19 Homologação de Concurso para Professor Adjunto – Departamento de Comunicação Social, Interessado: Prof.José Carlos Aronchi e outros; relatado pela Conselheira Profa. Maria do Socorro Martim Fernando Bastos Costa e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos. O item 3.8 Processo 0015797/2006-55 Homologação de Concurso para Professor Adjunto – Departamento de Geografia. Interessados: Prof. Paulo César de Araújo e outros; relatado pelo Conselheiro Prof. Eduardo Pinto da Silva e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.9 Processo 014627/2006-97 Curso de Especialização em Ensino de Arte –Departamento de Artes, Interessada: Profa Valéria Carvalho da Silva; relatado pela Conselheira Profa. Elza Maria do Socorro Dutra e, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade de votos.  O item 3.10 Processo 014387/2006-97 Afastamento no país (Pós-doutorado – DELET), Interessada: Prof.Luís Álvaro Sgadari Passegi; foi retirado de pauta. O item 3.11 Processo 007309/2006-36 Plano de Trabalho de Professor Associado; Interessado: Prof.Valdemar Santos Pereira Filho; e o item 3.12 Processo 007311/2006-13 Plano de Trabalho de Professor Associado; Interessada: Vânia de Vasconcelos Gico, relatados, em bloco, pelo Conselheiro Prof. Luís Álvaro Sgadari Passeggi, com parecer favorável, foram aprovados por unanimidade de votos.  Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às dezesseis horas e trinta minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.